Não existe ninguém neste mundo que queira ser desviado do caminho da vida boa e venturosa. Mas a cobiça e sensualidade enraizadas na natureza humana, os costumes depravados e um teor de vida desviado do zelo da verdadeira dignidade por tal modo cegam o entendimento que, quanto maior é a inteligência, tanto mais desatinadamente se precipita na perdição. Ora, o fruto da falsa sabedoria é fazer que os homens atrevidos, confiantes, arrogantes e perniciosos sejam levados, como criaturas iludidas pela aparência da felicidade, a arrojarem-se na mais

Cum uero multae sint erroris et amentiae uiae, tum nulla uulgatior est ea quae in credulitate consistit. Princeps enim et inconsiderata multitudo, ficta specie uirtutis atque pietatis illecta, duces perditissimos facillime consecatur et illis obtemperat, [779] qui sunt eis causam dirissimae calamitatis allaturi. Haec stultitia tyrannos praesidio, ad ciuium perniciem circumsaepsit. Haec errorum principes innumerabili multitudine constipauit. Haec populos innumerabiles a uia salutis abstractos in pestem atque perniciem sempiternam praecipites eiecit. Quocirca nihil interdum uidetur esse incredulitate atque diffidentia salutaris. “Nolite”, inquit uir ille Diuinus, “omni spiritui credere, sed probate spiritus utrum ex Deo sint”⁶⁶. Nihil est enim periculosius praepropera iudicandi et sine examine comprobandi ratione. Prius enim multi laqueos induunt quam se captos esse considerent. Homo igitur cautus assensionem sustinet et diu deliberat antequam fidem adiungat. Sic autem fit ut firme uestigium ponat gressusque suos recta dirigat. Timet enim ne offendat ne labatur et concidat et ita numquam, nisi explorato, iter ullum suscipit, ut statim sequitur.

Adiungitur enim: “Sapiens timet et declinat a malo; at stultus transgreditur atque confidit.” Sapientiae munus est praeterita recordari, futura prospicere, instantia praecauere, pestifera summa contentione fugere, bona acerrimo studio consecrari et postremo nihil umquam gerere priusquam id, quod aggreditur, examinet an tale sit quod firmam spem uerissimae salutis ostendat. At stultus nihil horum cogitat, nihil timet, nihil expendit, sed quocumque illum libido immanis impellit, eo se proiicit et in omne facinus cum summa impudentia et audacia prorumpit. Cum uero duae sint conflandi scelesti facinoris rationes, utriusque discrimen Sapiens apponit. Alteram enim iracundus rabide suscipit cum per uim in eum, quem perdere uult, furenter inuadit. Alteram homo ueterator et callidus per artificium machinatur, cum dolum comparat ut eum, quem odit, imperatum opprimat. Et ille quidem stultitiam suam indicat cum nocendi uoluntatem ante tempus aperit, hic uero malitiam suam patrato facinore demonstrat. Illius igitur amentiam omnes facillime contemnunt, huius autem improbitatem oderunt et exsecrantur. Omnes tamen qui, uel per uim, uel per fraudem, iniuriam inferunt, non solum erunt in hac uuita flagitiorum maculis, quae deleri numquam poterunt, inusti, sed, quod longe grauius est, seuerissima sanctissimi iudicis sententia ad aeterna supplicia condemnati. Vt statim sequitur.